VAR. LECT. ET ANIMADV.

gisse : ἀρκούντως δὲ καὶ ταῦτα ἐκ πολλῶν ἀποδεί-
ξετε. Nam a principio addit tamen, et in fine
habet : vel hæc ex multis abunde demonstraverint.

(90) Μήτε ἀκίνητον. Μήτε ἀκίνητον. A. 3.

(91) Ἐν σώματι γενομένην. Ἐν σώματι γενο-
μένην. D. 1, A. 1, 2, 3. Loco ἐν σώματι conjici
possit ἐν σώματι, ut æquale sit τῷ ἀκίνητον. Sed
antea et paulo inferius est, ἐν σώματι κτισσομένην,
p. 45. Cono et Valla, qui genitiam habent, videntur
legisse γενομένην aut γεννηθείσαν. Non male. Nam
supra et infra ex mente Aristotelis est : γεννηθείσα
ἡ ψυχὴ ἐν τῷ σώματι. Vid. pag. 44, 45. Mox, καὶ
τὰ πάντα, N.

(92) Πυθαγόρας. Ille incipit Con. libri II, cap.
5. Animam non esse numerum. Cæterum contra D
hoc disputat etiam Aristot. De anima I, 4, circa
finem.

(93) Θεὸν καὶ πάντα. Καὶ abest, A. 3.

(94) Ξενοκράτης. De hoc ita habet auctor libelli,
Δόξαι περὶ ψυχῆς, pag. 652 : Οἱ δὲ ὑπὸ τὸ ποσὸν
ἀγοῦσαι τὴν ψυχὴν ὧν ἐστὶ καὶ Ξενοκράτης. Ἀριθμὸς
γὰρ ἐστὶ, φησὶν, ἡ ψυχὴ, κινῶν ἑαυτὸν.

(95) Ἐν τοῖς ἀριθμοῖς ἐστὶ. Ἀριθμοῖς, loco
ἀριθμοῖς, D. 1. Numerabilibus, Con. Quod inter
numeros deputetur ac multiplicationes, Vall.

(96) Τὰ πράγματα. Τὰ πάντα πράγματα, M. 1.

(97) Τῷ μορφᾷς ad ποιούσα τὰ πράγματα.
Absumt. Transierunt ab uno πράγματα ad alterum,
A. 1, Vall. Τῷ, ante μορφᾷς, ex correctione. Antea
erat τό, D. 1.

(98) Ἐκάστοις ἐπιβάλλειν. Ἐκάστοις ὑποβάλ-
λειν, A. 2. Ἐκάστοις ἐπιβάλλειν, N. Ἐκάστοις omittit
A. 3.

pabile. Atque hæc quidem, selecta de multis, satis
sunt, ut animam nequē entelechiam esse, neque
immobilem, neque in corpore gigni ostendamus.

Pythagoras vero, per quamdam significationem,
et Deum, et omnia alia, cum numeris semper com-
parare solitus, etiam animam numerum esse
seipsum moventem definivit; quem Xenocrates se-
cutus est; non quod numerus sit anima, sed in iis,
quæ numerantur et multiplicata sunt, reperiat, et
quoniam anima est, quæ res invicem secernat,
quod formas culque et notas imprimat. Hæc enim
est, quæ speciem a specie distinguat, et eas cum
dissimilitudine formarum, tum numeri multitudi-
ne discrepantes efficiat, eamque ob rem numerum in
rebus constituat. Unde non omnino a societate et
conjunctione numerorum aliena est. Cæterum im-
mortalem eam esse, et per se moveri, suo quoque
judicio et testimonio comprobavit. Verumtamen,
numerum eam non esse, hinc clarum et apertum
est: numerus enim quantitas est, anima autem non
est quantitas, sed substantia: non ergo numerus
anima est; etsi vel maxime etiam numerum in iis,
quæ intelligentia cernuntur, substantiam esse vo-
lunt, ut deinceps dicemus. Deinde anima continua
est, numerus continuus non est: non ergo anima
numerus. Numerus item vel par est, vel impar:
anima neque par, neque impar: ergo anima non
est numerus (præterea numerus addendo crescit, at
anima addendo non crescit). Anima insuper per se
movetur: numerus autem definitus, est immobilis.
Adde, quod numerus unus idemque natura perma-
nens, nullam qualitatem, quæ in numeris sit, mu-

(99) Καὶ αὐτὰς αὐτῆ προσεμαρτύρησεν. Αὐτὰς
est vitium. Ergo αὐτὸς, D. 1, A. 1, 2, 3, M. 1, Ox.,
N. Sed A. 2 exhibet etiam ἑαυτῆ. Mox, ἡ ψυχὴ δὲ
οὐ, N. Valla superius ἀπῆλλαχται reddidit, videbitur
abalienari. Deinde hæc ita: At et ipse cum ait,
numerum seipsum moventem, numerum non esse
attestatus est. Ac si legerit: Τῷ δὲ λέγειν, ἀριθμὸν
ἑαυτὸν κινουῦντα, καὶ αὐτὸς, ὅτι ἀριθμὸς οὐκ ἐστὶ,
προσεμαρτύρησεν.

(1) Τὰ μάλιστα καὶ τὸν ἀριθμὸν. Καὶ abest, D.
1. Mox βούλεται, M. 1.

(2) Ἄρτιος ἐστὶν ἡ. Ἡτοι ἀρτιὸς ἐστὶν, ἡ, D. 1,
A. 1, 2, 3. Aut — aut. Vall.

(3) Οὐτε ἀρτιος. Οὐκ ἀρτιος, D. 1.

(4) Ἐτι ὁ ἀριθμὸς κατὰ προσθήκην — οὐκ αὐ-
ξεται. Hanc sectionem post proximam, hoc est,
post verba, οὐκ ἄρα ἀριθμὸς ἡ ψυχὴ, exhibent D.
1, A. 1, 2, 3, Con., Vall. Vulgatum servat N.

(5) Ἀριθμὸς ὠρισμένος. Ἀριθμὸς ὁ ὠρισμένος,
D. 1, A. 1, 2, 3, N., Con., Vall. Ergo in versione
Latina correxi definitus, loco definite.

(6) Ἀριθμὸς μένων εἰς. Ἀριθμὸς ὧν εἰς, A. 2.
Manet, et mox omittit τὴν φύσιν, Vall.

(7) Ὁ αὐτὸς τὴν φύσιν. Ὁ αὐτὸς τῆ φύσει, D. 1,
A. 2. Sic, omisso ὁ, A. 3.

(8) Ὑπαλλάξαι. Ἀπαλλάξαι, A. 1. Ἐξαλλάσσεται
[sic], omisso δύναται, N. Nec ulla numeris ingenua
qualitas potest commutari, Vall.

(9) Ψυχὴ δὲ μία. Ἡ ψυχὴ δὲ μία, D. 1, A. 2, N.
Ἡ δὲ ψυχὴ μία καὶ αὐτῆ, A. 3. Præterea nota a
man. rec. in marg.: ὅτι ποιότης ἡ κακία καὶ ἡ ἀρετή
καὶ ἡ ἀμαθία καὶ ἡ γνῶσις, D. 1.

(10) Καὶ ἡ αὐτῆ μένουσα. Τίς οὖσα, N. Et ipsis,

tare potest : anima autem una eademque permanens essentia, mutat qualitates; dum ex inscitia in scientiam, ex vitio in virtutem commutatur. non ergo anima numerus.

Itaque veterum dogmata de anima hæc sunt. Eunomius cum Platone simul et Aristotele consentiens, animam substantiam esse corporis expertem, quæ in corpore creatur, defluit. Nam, quod ait, substantiam corporis expertem, a Platone accepit; ut illud alterum, quæ creatur in corpore, ex Aristotelis disciplina; neque vidit, quamvis acutus sit, ut est, se ea conjungere quæ convenire nullo modo possunt. Quidquid enim corporeum habet ortum, et ab aliquo temporis principatu genitum est, id fragile et caducum est. His consentanea sunt quæ a Moysæ sunt prodita. Nam ortum eorum, quæ sensum movent, describens, non diserte dixit, in eo etiam illorum naturam existere, quæ ratione sapientiaque comprehenduntur, etsi aliqui sunt qui hoc opinione angurentur, sed his non omnes assentiantur. Quod si quis ex eo, quod post effectum corpus anima immissa est, eam post corpus generatam esse putat, a vero aberrat. Non enim Moyses creatam dicit tum, cum in corpus impacta est, neque ratio fert, ut ita se res habeat. Quare, aut mortalem animam dicat, ut Aristoteles et Stoici, qui voluerunt eam in corpore generari; aut, si dicit substantiam corporis expertem, ne dicat eam in